11. Bonum ergo non coepisse, sed perfecisse virtus est.

12. Non inchoantibus praemium promittitur, sed perseverantibus datur.

13. Semper in vita hominis finis quaerendus est : quia Deus non respicit quales antea fuerimus, sed quales circa finem vitae nostrae assisterimus.

14. Unumquemque Deus enim de suo fine, non de vita praeterita iudicat.

15. CYPRIANUS DIXIT : Ex fine enim suo unusquisque aut iustificatur, aut condemnatur.

6 *Epist.* 71, 2, 1; HILBERG, II, 2, 20; *P. L.*, 22, 669.

7 *Hom. Evang.*, 25, 1; *P. L.*, 76, 1189 C.

8 *Moral.*, 1, 37, 55; *P. L.*, 75, 554 A.

9 *Hom. Evang.*, 25, 1; *P. L.*, 76, 1189 C.

10 *Sent.*, II, 7, 2; *P. L.*, 83, 607 A.

10-13 *Ps.-ÉPHERAEM, Dicta; ASSEMANI*, I, III, 587 *ed.*, 2^o col.

12 *Sent.*, II, 7, 1; *P. L.*, 83, 606 C.

13 *Ibid.*, 14, 8; *ibid.*, 618 A.

14 *Ibid.*, 14, 6; *ibid.*, 617 C D.

8 deseratur : desider. B

10 conversatio : -versio WB

13 assisterimus : extitor. WB

6. Commencer est le fait d'un grand nombre; parvenir au sommet, de bien peu.

7. GRÉGOIRE A DIT : La vertu d'une œuvre bonne est la persévérance.

8. Vainement on fait le bien, si, avant la fin de la vie, on abandonne.

9. Celui-là immole selon les règles qui poursuit le sacrifice d'une œuvre bonne jusqu'au terme qui lui est assigné.

10. ISIDORE A DIT : Notre vie plaît à Dieu quand nous achevons le bien commencé en persévérant jusqu'à la fin.

11. Non pas commencer, mais parfaire le bien, voilà la vertu.

12. Ce n'est pas à ceux qui commencent que la récompense est promise, mais à ceux qui persévèrent, elle est donnée.

13. C'est toujours la fin qu'il faut interroger dans la vie d'un homme, car Dieu ne regardera pas quels nous aurons été auparavant, mais quels nous nous arrêterons à la fin de notre vie.

14. Dieu juge chacun sur sa fin et non sur sa vie passée.

15. CYPRIEN A DIT : Sur sa fin, chacun est ou justifié ou condamné.

6 culmen : calcem

12 datur : om.

13 fuerimus : viximus assisterimus : existimus

13 Il faut noter toutefois que la meilleure manière de se préparer une bonne fin est encore de vivre tels que nous souhaitons être au moment de paraître devant Dieu; car nous ne savons ni le jour ni l'heure.

XXIII. DE SECURITATE

1. DOMINUS DIXIT IN EVANGELIO : Vigilate ergo quia nescitis Dominus vester qua hora venturus est.

2. Omnibus dico : vigilate.

3. PETRUS APOSTOLUS DIXIT : Estote itaque prudentes et vigilate in orationibus.

4. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Cum enim dixerint homines : Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus.

5. SALOMON DIXIT : Sunt iusti atque sapientes et opera eorum in manu Dei, et tamen nescit homo utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futuro reservantur incerta.

6. Melior est finis orationis quam principium.

7. HIERONYMUS DIXIT : Cavendum est, ne quod in nobis optimum est labitur in vitium.

1 Mt. 24, 42.

2 Mc. 13, 37.

3 1 Petr. 4, 7.

4 1 Thess. 5, 3.

5 Eccle. 9, 1-2.

6 Eccle. 7, 9.

7 In Mt. 5, 29; P. L., 26, 39 B.

Mss : GWSABPRL. Textus G.

2 Haec sent. ponitur post verba : Petrus apostolus dixit in GA

5 utrum : si WB

6 om. R

CHAPITRE 23

DE LA SÉCURITÉ

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Veillez donc, car vous ne savez à quelle heure votre Seigneur viendra.

2. A tous je dis : Veillez.

3. PIERRE L'APÔTRE A DIT : Soyez prudents et veillez en priant.

4. PAUL L'APÔTRE A DIT : Quand les hommes diront : « Paix et sécurité », c'est alors que, tout d'un coup, fondra sur eux la perdition.

5. SALOMON A DIT : Il y a des justes et des sages et leurs œuvres sont dans la main de Dieu; et pourtant, l'homme ignore s'il est digne d'amour ou de haine, et tout l'avenir est gardé dans l'incertitude.

6. Mieux vaut la fin d'un discours que son début.

7. JÉRÔME A DIT : Il faut prendre garde que le meilleur de nous-même ne tombe pas dans le vice.

4 est : sit

5 reservantur : serv.

4 Ce chapitre porte en titre le nom d'un vice. On voit dès cette première sentence qu'il s'agit du vice opposé à la vertu de vigilance.

6 Cf. 7, 8 et 22, 3. La vertu de vigilance toute orientée vers les perspectives eschatologiques introduit dans le détail de nos actions la disposition fondamentale par laquelle elle conduit l'âme chrétienne vers la fin absolue qui est Dieu. Qu'il s'agisse de prédication ou de prière, c'est la fin qui importe, et la fin est beaucoup moins le terme de l'action momentanée, que le but même de la vie.

8. Ideo nobis Dominus tempus sui celavit adventus, ut, penduli expectationis incerto, semper iudicem nostrum credamus esse venturum, quem, quando venturus sit, ignoramus.

9. Omnis vita sapientis meditatio mortis est.

10. GREGORIUS DIXIT : Si qua est praesentis temporis laetitia agenda, ut numquam amaritudo sequentis iudicii recedat a memoria.

11. Plerisque enim hostis callidus mentem cum peccato supplantat : cum de ruina afflictam respicit, securitatis pestiferae blanditiis seducit.

12. Qui igitur mente securus est, perpetratis iniquitatibus, ipse sibi testis est quia innocens non est.

13. Cumque mens segura redditur, in corpore animus laxatur.